
Документация по планировке территории (проект планировки территории и 

проект межевания территории) в границах улицы 1 Промышленной  

от земельного участка с кадастровым номером 26:12:010402:77 до проспекта 

Кулакова города Ставрополя в целях строительства линейного объекта 

(автомобильной дороги) 

 

Документация по планировке территории (проект планировки территории)  

в границах улицы 1 Промышленной от земельного участка с кадастровым 

номером 26:12:010402:77 до проспекта Кулакова города Ставрополя в целях 

строительства линейного объекта (автомобильной дороги) 

 

1 Наименование, основные характеристики (категория, протяженность, 

проектная мощность, пропускная способность, грузонапряженность, 

интенсивность движения) и назначение планируемых для размещения 

линейных объектов, а также линейных объектов, подлежащих 

реконструкции в связи с изменением их местоположения. 

Наименование объекта - «улицы 1 Промышленная от земельного 

участка с кадастровым номером 26:12:010402:77 до проспекта Кулакова 

города Ставрополя». 

 

Таблица 1.1 - Основные характеристики и назначение планируемых для 

размещения 

Основные характеристики линейного объекта 

Категория дороги Улицы и дороги местного значения 

Протяженность, км 1,5 

Расчётная скорость, км/ч 40 

Число полос движения, шт. 2 

Ширина проезжей части, м: 3,0—3,5 

Ширина тротуара, м 2,0 

Ширина велодорожки, м 2,0 

Тип дорожной одежды Капитальный 

Вид покрытия Асфальт  

Радиусы закругления кромки 

проезжей части, м 

7,5 

Ширина ул в красных линиях 17,5 

 

2 Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных 

районов, городских округов в составе субъектов Российской Федерации, 

перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий 

городов федерального значения, на территориях которых 

устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов 



Зона планируемого размещения линейного объекта устанавливается на 

территории муниципального образования городского округа - города 

Ставрополя Ставропольского края Российской федерации. 

Таблица 1.2 - Основные характеристики и назначение линейных объект 

подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения 

 

3 Перечень координат характерных точек границ зон планируемого 

размещения линейных объектов 

 

Ведомость координат характерных точек красной линии (система 

координат МСК-26) 

№ X Y 

1 477521,64 1312809,36 

2 477572,10 1312712,85 

3 477577,51 1312706,44 

4 477592,5 1312679,47 

5 477606,63 1312654,04 

6 477613,47 1312633,86 

7 477628,17 1312606,37 

8 477650,53 1312565,92 

9 477690,82 1312490,46 

10 477738,55 1312402,39 

11 477736,65 1312399,76 

12 477774,43 1312329,41 

13 477784,03 1312317,56 

14 477851,42 1312190,04 

15 477909,67 1312072,52 

16 477928,33 1312042,88 

17 477975,28 1311958,88 

18 478019,52 1311874,22 

Наименование Показатель 

Назначение линейного 

объекта 

Канализационные сети 

Сооружение наружной сети бытовой и 

производственно  дождевой канализации 

(код 17.3.4.7) 

Бытовая канализация 

диаметром 1000 мм, км 
0,6 

Ливневой коллектор 

закрытого типа - зона 

переустройства диаметром 

1000 мм, км 

0,53 



19 478046,92 1311821,79 

20 478063,76 1311789,55 

21 478076,2 1311763,56 

22 478103,76 1311705,94 

23 477998,73 1311671,55 

24 477928,43 1311646,03 

25 477939,87 1311618,03 

26 477976,00 1311629,90 

27 478086,97 1311667,31 

28 478118,36 1311677,93 

29 478125,81 1311688,53 

30 478142,30 1311693,61 

31 478137,76 1311707,75 

32 478136,14 1311710,36 

33 478087,2 1311808,61 

34 478068,03 1311825,75 

35 478057,57 1311836,70 

36 478037,35 1311873,91 

37 478018,12 1311903,65 

38 478004,85 1311932,18 

39 477999,64 1311963,61 

40 477998,82 1311965,33 

41 477997,77 1311967,52 

42 477995,21 1311973,59 

43 477948,12 1312061,81 

44 477925,27 1312103,47 

45 477877,01 1312192,71 

46 477843,48 1312254,01 

47 477793,87 1312343,24 

48 477749,00 1312424,52 

49 477719,19 1312480,24 

50 477705,18 1312504,55 

51 477672,45 1312561,34 

52 477658,06 1312596,06 

53 477631,58 1312642,97 

54 477620,29 1312664,21 

55 477584,24 1312732,04 

56 477580,11 1312737,73 

57 477576,81 1312743,87 

58 477574,53 1312754,04 

59 477549,17 1312801,76 

60 477526,62 1312844,19 

61 477492,03 1312838,58 



62 477490,34 1312816,66 

63 477495,86 1312809,75 

64 477520,25 1312809,77 

65 477521,64 1312809,36 

1 477521,64 1312809,36 

 

6 Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, входящих в состав линейных 

объектов в границах зон их планируемого размещения Согласно 

статьи 36 «Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 

29.12.2004 N 190-ФЗ, действие градостроительного регламента не 

распространяется на земельные участки предназначенные для 

размещения линейных объектов и (или) занятые линейными 

объектами, в связи с этим, предельные параметров застройки 

территории в границах зоны планируемого размещения 

проектируемого объекта капитального строительства не 

предусмотрены. 

Места размещения объектов капитального строительства, входящих в 

состав линейного объекта, указанных в таблице 1.1, подлежат уточнению при 

архитектурно-строительном проектировании, но не могут выходить за 

границы зон планируемого размещения таких объектов, установленных 

проектом планировки территории. 

 

7 Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите 

сохраняемых объектов капитального строительства (здание, 

строение, сооружение, объекты, строительство которых не 

завершено), существующих и строящихся на момент подготовки 

проекта планировки территории, а также объектов капитального 

строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее 

утвержденной документацией по планировке территории, от 

возможного негативного воздействия в связи с размещением 

линейных объектов 

Проектируемый линейный объект пересекает существующие 

инженерные сети, в связи с этим необходимость осуществления мероприятий 

по защите сохраняемых объектов капитального строительства должна быть 

предусмотрена при разработке проектной документации на линейный объект 

с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации 

от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и 

требованиях к их содержанию». 

 

 



8 Информация о необходимости осуществления мероприятий по 

сохранению объектов культурного наследия от возможного 

негативного воздействия в связи с размещением линейных объектов 

Объекты культурного наследия, включенные в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия и в схемы 

территориального планирования в границах территории, в отношении 

которой осуществляется подготовка проекта планировки, отсутствуют, 

выявленные объекты культурного наследия на местности в результате 

проведения полевых работ отсутствуют, объекты, обладающие признаками 

объекта культурного наследия отсутствуют. 

В случае выявления объектов культурного наследия в процессе 

проведения строительно-монтажных работ Заказчик обязан приостановить 

работы и уведомить соответствующие контрольные органы в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом 

Ставропольского края «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации в Ставропольском 

крае», мероприятия по сохранению объектов культурного наследия не 

требуются. 

 

9 Информация о необходимости осуществления мероприятий по охране 

окружающей среды 

Размещение линейного объекта может оказывать прямое или косвенное 

негативное воздействие на окружающую среду, и должно осуществляться в 

соответствии с требованиями в области охраны окружающей среды. 

Необходимость осуществления мероприятий по охране окружающей 

среды в период строительства должна быть предусмотрена при разработке 

проектной документации на линейный объект с учетом требований 

постановления Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О 

составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию». 

 

10 Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и 

гражданской обороне 

Объект реконструкции (строительства) в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.08.2016 № 804 «Об утверждении 

Правил отнесения организаций к категориям по гражданской обороне в 10 

зависимости от роли в экономике государства или влияния на безопасность 

населения» не категорирован по гражданской обороне (ГО). Для обеспечения 

 



требуемой безопасности дорожного движения участок проектируемой дороги 

оборудован дорожными знаками, барьерным ограждением, дорожной 

разметкой. Безопасность движения обеспечивается созданием благоприятной 

дорожной обстановки и мероприятиями по организации движения, что 

достигается соответствующими параметрами дороги и предусмотренными 

проектными решениями. 

Разработка мероприятий по гражданской обороне, мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, мероприятий по противодействию терроризму для данного 

объекта не предусмотрена статьей 48 Градостроительного Кодекса РФ, в 

виду того, что проектируемый объект не предполагает постоянного 

пребывания персонала, не входит в перечень особо опасных, технически 

сложных и уникальных объектов, согласно Федеральному Закону «О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 

21.07.97 г. №116-ФЗ и на основании Государственного Реестра опасных 

производственных объектов. 

Необходимость осуществления мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в период строительства должны быть предусмотрены 

при разработке проектной документации на линейный объект с учетом 

требований постановления Правительства Российской Федерации от 

16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях 

к их содержанию». 





 

Документация по планировке территории (проект межевания территории)  

в границах улицы 1 Промышленной от земельного участка с кадастровым 

номером 26:12:010402:77 до проспекта Кулакова города Ставрополя в целях 

строительства линейного объекта (автомобильной дороги) 
 

Проект межевания территории выполнен на основании проекта 

планировки территории.  

Подготовка проекта межевания территории осуществляется, для:  

1) определения местоположения границ, образуемых и изменяемых 

земельных участков;  

2) установления, изменения, отмены красных линий для застроенных 

территорий, в границах которых не планируется размещение новых объектов 

капитального строительства, а также для установления, изменения, отмены 

красных линий в связи с образованием и (или) изменением земельного 

участка, расположенного в границах территории, применительно к которой 

не предусматривается осуществление деятельности по комплексному и 

устойчивому развитию территории, при условии, что такие установление, 

изменение, отмена влекут за собой исключительно изменение границ 

территории общего пользования.  

Проект межевания территории состоит из основной части, которая 

подлежит утверждению, и материалов по обоснованию этого проекта.  

Подготовка графической части проекта планировки территории 

осуществляется в соответствии с системой координат, используемой для 

ведения Единого государственного реестра недвижимости.  

Установленная система координат – МСК 26. 

 

Решения, принятые в «Проект планировки территории и проект 

межевания территории  в границах улицы 1 Промышленная от земельного 

участка с кадастровым номером 26:12:010402:77 до проспекта Кулакова 

города Ставрополя» соответствуют требованиям экологических, санитарно-

гигиенических, противопожарных и др. норм, действующих на территории 

Российской Федерации, и обеспечивают охрану окружающей среды, 

взрывобезопасность и пожаробезопасность при соблюдении установленных 

правил эксплуатации. 

 

1. . Нормативная документация, используемая при разработке проекта 

межевания 

- Конституция Российской Федерации;  

- Градостроительный кодекс РФ;  

- Земельный кодекс РФ;  

- Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 2007 г. N 221-  

ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;  

- СП 42.13330.2016 «Градостроительство» ; 



- Правила землепользования и застройки муниципального образования 

города Ставрополя Ставропольского края утверждены постановлением 

администрации города Ставрополя от 15.10.2021 № 2342 

 

2. Анализ сведений о земельных участках, расположенных в границах 

проектирования 

На проектируемой территории отсутствуют объекты культурного 

наследия. Имеются зоны с особыми условиями использования территорий: 

охранная зона электрического кабеля – 2 м, охранная зона газопровода 

высокого давления – 7 м, охранная зона газопровода низкого давления – 4 м. 

 

3. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков и 

возможные способы их образования и вид разрешенного 

использования образуемых земельных участков. Вид разрешенного 

использования образуемых земельных участков в соответствии с 

проектом планировки территории. Перечень и сведения о площади 

образуемых земельных участков общего пользования, которые будут 

отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего 

пользования, в том числе в отношении которых предполагаются 

резервирование и (или) изъятие для государственных или 

муниципальных нужд. 

Вид разрешенного использования образуемых земельных участков 

определен в соответствии с Правилами землепользования и застройки 

Правила землепользования и застройки муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края утверждены постановлением 

администрации города Ставрополя от 15.10.2021 № 2342 
 

№ Условные 

номера 

образуемых 

земельных 

участков 

Площадь 

образуемых 

земельных 

участков, м2 

Способы 

образования 

Вид разрешенного 

использования 

 

1 :ЗУ1 34771 Выделение из 

земель, 

находящихся в 

государственной 

или муниципальной 

собственности 

Улично-дорожная сеть 

(12.0.1)  

     

4. Целевое назначение лесов, вид (виды) разрешенного использования 

лесного участка, количественные и качественные характеристики 

лесного участка, сведения о нахождении лесного участка в границах 

особо защитных участков лесов 

В границах территории, в отношении которой утвержден проект 

межевания улицы 1 Промышленная от земельного участка с кадастровым 



номером 26:12:010402:77 до проспекта Кулакова города Ставрополя 

отсутствуют лесничества, участковые лесничества, лесные кварталы, 

лесотаксационные выделы или части лесотаксационных выделов. 

 

5. Перечень координат характерных точек образуемых земельных 

участков 

Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в 

отношении, которых предполагается изъятие для государственных или 

муниципальных нужд. 
 

ЗУ 1 

№ Координата Х Координата Y 

1 477495,86 1312809,75 

2 477490,34 1312816,66 

3 477492,03 1312838,58 

4 477526,62 1312844,19 

5 477531,75 1312834,54 

6 477529,80 1312833,03 

7 477529,24 1312831,07 

8 477529,19 1312828,03 

9 477530,45 1312823,20 

10 477552,84 1312778,59 

11 477555,86 1312780,25 

12 477574,40 1312746,53 

13 477576,02 1312747,38 

14 477576,81 1312743,87 

15 477580,12 1312737,72 

16 477584,06 1312732,28 

17 477586,21 1312728,32 

18 477622,45 1312660,14 

19 477631,58 1312642,97 

20 477658,06 1312596,06 

21 477672,45 1312561,34 

22 477705,18 1312504,55 

23 477719,19 1312480,24 

24 477731,21 1312457,78 



25 477749,00 1312424,52 

26 477793,87 1312343,24 

27 477802,32 1312327,79 

28 477843,48 1312254,01 

29 477877,01 1312192,71 

30 477925,27 1312103,47 

31 477948,12 1312061,81 

32 477995,21 1311973,59 

33 477997,77 1311967,52 

34 477998,82 1311965,33 

35 477999,64 1311963,61 

36 478004,85 1311932,18 

37 478018,66 1311900,46 

38 478037,35 1311873,91 

39 478057,57 1311836,70 

40 478068,03 1311825,75 

41 478087,20 1311808,61 

42 478136,14 1311710,36 

43 478137,76 1311707,75 

44 478142,30 1311693,61 

45 478125,81 1311688,53 

46 478118,36 1311677,93 

47 478086,97 1311667,31 

48 477976,00 1311629,90 

49 477939,87 1311618,03 

50 477928,43 1311646,03 

51 477998,73 1311671,55 

52 478103,76 1311705,94 

53 478076,20 1311763,56 

54 478063,76 1311789,55 

55 478046,92 1311821,79 

56 478019,52 1311874,22 

57 477975,28 1311958,88 



58 477928,33 1312042,88 

59 477909,67 1312072,52 

60 477851,42 1312190,04 

61 477784,03 1312317,56 

62 477774,43 1312329,41 

63 477736,72 1312399,77 

64 477738,55 1312402,39 

65 477690,82 1312490,46 

66 477650,53 1312565,92 

67 477629,09 1312606,03 

68 477614,39 1312633,52 

69 477606,63 1312654,04 

70 477592,50 1312679,47 

71 477591,16 1312689,22 

72 477585,32 1312700,84 

73 477577,51 1312706,44 

74 477572,10 1312712,85 

75 477521,64 1312809,36 

76 477520,25 1312809,77 

1 477495,86 1312809,75 

 

6. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден 

проект межевания, содержащие перечень координат характерных 

точек этих границ  

Перечень координат границ территории, в отношении которой 

утверждается проект межевания 

№ точки Координата X Координата Y 

1 477521,64 1312809,36 

2 477572,10 1312712,85 

3 477577,51 1312706,44 

4 477592,50 1312679,47 

5 477606,63 1312654,04 

6 477613,47 1312633,86 

7 477628,17 1312606,37 

8 477650,53 1312565,92 

9 477690,82 1312490,46 

10 477738,55 1312402,39 

11 477736,65 1312399,76 



12 477774,43 1312329,41 

13 477784,03 1312317,56 

14 477851,42 1312190,04 

15 477909,67 1312072,52 

16 477928,33 1312042,88 

17 477975,28 1311958,88 

18 478019,52 1311874,22 

19 478046,92 1311821,79 

20 478063,76 1311789,55 

21 478076,20 1311763,56 

22 478103,76 1311705,94 

23 477998,73 1311671,55 

24 477928,43 1311646,03 

25 477939,87 1311618,03 

26 477976,00 1311629,90 

27 478086,97 1311667,31 

28 478118,36 1311677,93 

29 478125,81 1311688,53 

30 478142,30 1311693,61 

31 478137,76 1311707,75 

32 478136,14 1311710,36 

33 478087,20 1311808,61 

34 478068,03 1311825,75 

35 478057,57 1311836,70 

36 478037,35 1311873,91 

37 478018,12 1311903,65 

38 478004,85 1311932,18 

39 477999,64 1311963,61 

40 477998,82 1311965,33 

41 477997,77 1311967,52 

42 477995,21 1311973,59 

43 477948,12 1312061,81 

44 477925,27 1312103,47 

45 477877,01 1312192,71 

46 477843,48 1312254,01 

47 477793,87 1312343,24 

48 477749,00 1312424,52 

49 477719,19 1312480,24 

50 477705,18 1312504,55 

51 477672,45 1312561,34 

52 477658,06 1312596,06 

53 477631,58 1312642,97 

54 477620,29 1312664,21 

55 477584,24 1312732,04 

56 477580,11 1312737,73 



57 477576,81 1312743,87 

58 477574,53 1312754,04 

59 477549,17 1312801,76 

60 477526,62 1312844,19 

61 477492,03 1312838,58 

62 477490,34 1312816,66 

63 477495,86 1312809,75 

64 477520,25 1312809,77 

65 477521,64 1312809,36 

1 477521,64 1312809,36 

 

7. Границы публичного сервитута, подлежащего установлению в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

Публичный сервитут 1 

№ X Y 

1 477549,17 1312801,76 

2 477559,54 1312782,25 

3 477555,84 1312780,28 

4 477552,84 1312778,59 

5 477548,55 1312786,58 

6 477530,45 1312823,20 

7 477529,19 1312828,03 

8 477529,24 1312831,07 

9 477529,80 1312833,03 

10 477531,75 1312834,54 

11 477549,17 1312801,76 

1 477549,17 1312801,76 

Публичный сервитут 2 

1 477555,84 1312780,28 

2 477559,54 1312782,25 

3 477574,53 1312754,04 

4 477576,02 1312747,38 

5 477574,40 1312746,53 

6 477555,84 1312780,28 

1 477555,84 1312780,28 

Публичный сервитут 3 



1 477577,51 1312706,44 

2 477585,32 1312700,84 

3 477591,16 1312689,22 

4 477592,50 1312679,47 

5 477577,51 1312706,44 

1 477577,51 1312706,44 

Публичный сервитут 4 

1 477995,21 1311973,59 

2 477948,12 1312061,81 

3 477937,53 1312056,15 

4 477984,64 1311967,95 

1 477995,21 1311973,59 

Публичный сервитут 5 

1 478002,44 1311947,25 

2 478004,68 1311932,10 

3 478005,67 1311929,25 

4 478018,12 1311903,65 

5 478019,85 1311900,97 

6 478018,65 1311900,45 

7 478016,82 1311898,84 

8 477996,29 1311940,50 

9 477999,64 1311963,61 

1 478002,44 1311947,25 
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